[2] Veritate siquidem elucescente, quam qui elucidant finaliter fructus eius consummatos secuturi non haesito fore beandos, mundo non solum ignorantiae cognatae sed et malitiae crassam et suppinam concomitantis tenebris possesso, lumen necessariae salutis cepit ostensum oriri; et, densissimis delictorum nostrorum umbris utcumque fugatis, splendidissimus misericordiae sol fere per totum medium spiritualis emisphaerii ecclesiae militantis lucis suae radios multiplicatos diffudit; ut iam misericordia et veritate sibi invicem obviantibus, iustitia et pax sese reciproce et indissolubiliter osculentur, non praecise in hominibus, sed in omnibus bonae voluntatis. Huius namque pacis inaufeabilis appetitus, cui appetitivae potentiae num sit naturaliter inditus aut insitus, nescio; considerans orbis totius fabricam pacis firmari nexibus, generali effectuum dispositione demonstrante, et non tantum hominum rem politicam pacis legibus fundari ex naturali affectuum inclinatione, sed et domesticorum rem oeconomicam moribus plantari pacis debita protestatur civilis ordinatio. Si enim ex rerum natura pacis coniunctionem demamus, quae domus nedum quae urbs stare poterit? quaeve agricultura permanebit? quanta eius lvis sit ex dissensionibus atque dispendiis? quis non percipere possit ut nec tam civitas firma tamque domus stabilis, quae non dissidis plus quam machinis aut incendiis everti possit?

[3] Quid agitis ergo, o princeps et principatum peroptime pater? Imminentissimum exitum mox intueor, quem finem praesenti quinimmo praeterito naufragio vix umquam sperare futurum.

[4] Iam Pater excelsus, errorum nauclerio eiecto, ratem suam, ai!, tam diu fluctuantem nocturnis in undis, regit; quam non immergi sinebat tanto pretio redemptam ab hostibus. Eam fluctuare fecit furor et rabies et turpis avaritia (?) et procellosi livoris fervidus appetitus et hortatu foedae cupidinis pondus infame susceptum.

[5] Nunc vero circumspicio tabulam firmam ad enatandum paratam, quam complexi, o! utinam in sicclum citius evadamus. Balthasar [Cossal est hic et hinc eiectus, qui, heu!, quanto felicius patrio terram sulcasset aratro, aut minus periculose [more paterno (?) mare turbasset pirata, quam scalamum piscatoris

ascendisset, in quo universali offensae vindicta particularis haec non suffecisset, ut nonnulli rentur. Angelus autem Corvario remum pariter et themonem sponte reliquit quarta huius mensis iulii in sessione publica officio suae regiminis et artis nauticae simpliciter et absolute caedendo, ministerio sui sufficientissimi procuratoris perillustris domini Caroli de Malatestis mediante.

16] Si consilium poscitis meum immo divinum, in pulchritudine pacis appetens et requie manere oppulenta, satagere curetis, suppliciter quaeso, nisibus totis ad portum quietissimum pro fructu consummato optando atque capescendo celeriter quam consimiliter pervenire, nauclerum vestrum perducere vel facere perducere. Vobis namque post Deum inest posse; non desit pro Deo necessarium velle. Non michi dubium, quin, quantumcumque Hispania potuit, tantum adhuc, vobis duce, possit, cui nec vires aut animum deesse cerno. Intersit consensus, qui si unus affuerit, quid de illudentibus unitati fidei ulterius erit? Vos ergo, quem tantae rei ducem non fata constituunt, sed aeterna Dei ordinatio instituit, pergite qua cepistis nichil formidans. Nubeculae autem vestro bono velle velut sole radiante dissilient; vulpecularum astutiae vestri leonis impetus non ferebunt.

17] Ingressus es gloriose. I fortiter. I constanter ad reliqua et praesertim ad tuae matris Ecclesiae necessitudines relevandas. Ostendens superbiae quantum humilitate sit inferior, avaritiae quantum largitate pauperior, fallaciae quantum stulta sit obiecta prudentiae, voluptati quantum turpis respectu temperantiae; agnoscat iam tandem fucus hypocrisis quantum nichil sit, ubi vera virtus effluxerit vestra. Non loquor ut innitem; ut non lenitore, ita nec impulsore egetis; sed dolorem animi et zelum fidei tacitus ferre non possum; sit in terminis stando meis.

18] Gloriosissimus rex Romanorum intendit versus vos tendere pro hoc felicissimo fine consummando, cuius ardentissimo desiderio ad fidem et ad Ecclesiam Dei hae duae partes sunt feliciter reuntae; haereses dogmatisantes igni sunt traditi; et eius procuracione valida Ecclesia incipit reparari. Quem et vos una conservet Altissimus gloriosissimos in orbe.

19] Cursor iste vestrae Magnitudinis praesentium lator super pluribus per eum sensatis et intellectis vestram eandem Magnitudinem informare poterit manifestius, Iohannes Sisquina de Montealban, qui hic ob servitium vestrum moram traxit unius mensis cum dimidio. Quod etiam vir notabilis et in agibilibus maxime expertus, Christophorus de Aparutis de Ferraria Lombardiae, quantum possum capere, nititur vestrae Celsitudini studiosissime

et fidelissime servire: ipsum dignemini suscipere in vestrum legalissimum familiarem, quem inter omnes viatores aestimo, nisi fallar, vestrae universalissimae Dominationi fore nuntium (?).

[10] Pergloriosissime Princeps et dominantissime Domine, sim, supplico, recommendatus mercedi illustrissimae Dominae consortis vestrae sanctissimae ac totius vestrae benedictissimae prolis; et non tradat oblivioni fidelissimum servitorem vestrum dominum meum et consanguineum, Didacum episcopum Zamorensem, vestra prudentissima Celsitudo, quae vigeat feliciter in aevum. Amen. Constantiae, VIII [= IX] iulii. Festinantissime.

Vestrae Magnitudinis assiduus orator frater Didacus de Moxena

2. *Carta de Fernando I de Aragón a Segismundo rey de Romanos*. Perpiñán, septiembre 9, 1415

Barcelona, ACA, Reg. 2408, f. 63r

Serenissimo Principi Sigismundo Dei gratia Romanorum Regi semper Augusto ac Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Regi, fratri nobis percarissimo, Ferdinandus eadem gratia Rex Aragoniae, Siciliae etc. Salutem debitam cum honore.

Excellentissime Princeps, frater noster carissime.

Per fratrem Didacum de Moxena recepimus nunc quandam litteram a Congregatione Constantiae, cuius copiam Serenitati Vestrae mittimus praesentibus interclusam. Etenim quidem frater Didacus ex parte dictae Congregationis nobis nihil aliud explicavit, nisi quod nos suasit circa consummationem sanctae matris Ecclesiae unionis, ad quam, teste Deo, cuius res agitur, nullis parcentes imminentibus propriis periculis, curis devotissimis anhelamus. Datis Perpiniani sub nostro sigillo secreto, nona die Septembris anno a Nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo decimoquinto. Et propter indispositionem personae nostrae signatis manu nostri primogeniti. Adefonsus primogenitus. Dominus Rex mandavit Paulo Nicholai.

3. *Carta de Fernando I de Aragón a Segismundo rey de Romanos*. Perpiñán, septiembre 14, 1415

Barcelona, ACA, Reg. 2409, f. 97v

IDirectio, ut aupral Serenissime Princeps, frater nobis carissimo.

Ut et aliis litteris nostris iam diximus, ad nos ex parte Congregationis Constantiae supervenit religiosus dilectus et devotus noster frater Didacus de Moxena cum quadam ipsius Congregationis littera, cuius seriem iam eidem Vestrae Serenitati misimus ipsis nostris litteris interclusa et superabundanter etiam nunc his mittimus ad cautelam. Et demum verbo diversis motivis et rationibus suasivis nos iam avidos ad unionem Dei Ecclesiae incitavit, reserans inter cetera fructuosos gloriososque labores quos Excellentia Vestra a diu sustinuit et sustinet hanc unionis materiam insequendo, ad quam, teste Deo, tanto cordis fervore tantoque mentis affectu quam dici possit animum paratum semper gessimus et gerimus usque ad felicem consummationem diutius peroptatam; quam quidem nunc Redemptorem nostrum vidimus aberranti suo gregi dominico compatientem dirigere.

Et nos utique, si eidem placere cupimus, ad sarcinam tantae rei, licet immeriti delegati, totis nisibus totisque viribus dirigamus.

Datis Perpiniani, sub nostro sigillo secreto, XIII die Septembris anno a Nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo quintodecimo.